

<표> '10년 3분기~'11년 3분기 방송산업(방송영상독립제작사 포함)(상장사별) 매출액 변동

(단위 : 억원, %)

구분	2010년 매출액				2011년 매출액				
	3분기 (전기대비)	3분기누적 (전년동기)	4분기 (전기대비)	2010년 (전년대비)	1분기 (전기대비)	2분기 (전기대비)	3분기 (전기대비)	3분기 (전년동기)	3분기누적 (전년동기)
SBS(유)	1,345.2	4,854.6	1,966.8	6,821.4	1,563.2	1,908.0	1,784.9	32.7%	5,256.0
	-40.5%	24.7%	46.2%	22.8%	-20.5%	22.1%	-6.5%		8.3%
CJ오쇼핑	1,701.4	5,063.0	2,047.0	7,110.0	1,997.4	2,166.5	2,121.7	24.7%	6,285.7
	-1.0%	9.5%	20.3%	10.4%	-2.4%	8.5%	-2.1%		24.2%
GS홈쇼핑	1,905.6	5,716.5	2,275.2	7,991.7	2,146.6	2,194.6	2,085.7	9.5%	6,426.9
	-2.4%	17.6%	19.4%	15.2%	-5.7%	2.2%	-5.0%		12.4%
온미디어	205.4	538.5	208.9	747.4	899.5	1,751.2	1,703.0	729.1%	4,353.7
	15.6%	5.3%	1.7%	10.3%	330.6%	94.7%	-2.8%		708.5%
YTN	299.1	824.8	341.9	1,166.7	250.4	311.7	319.9	7.0%	882.0
	2.8%	12.6%	14.3%	10.5%	-26.8%	24.5%	2.6%		6.9%
한빛방송	357.1	1,077.4	354.5	1,431.9	361.5	361.4	366.4	2.6%	1,089.4
	-4.1%	68.7%	-0.7%	44.8%	2.0%	0.0%	1.4%		1.1%
디지털조선	90.8	265.9	93.4	359.3	87.2	93.1	90.6	-0.2%	271.0
	1.4%	11.2%	2.9%	9.5%	-6.6%	6.8%	-2.7%		1.9%
SBS콘텐츠허브	420.0	1,066.2	483.7	1,549.9	474.4	533.7	604.6	44.0%	1,612.7
	20.5%	196.4%	15.2%	103.2%	-1.9%	12.5%	13.3%		51.3%
iMBC	112.5	282.0	95.1	377.1	99.9	135.0	165.5	47.1%	400.4
	39.5%	73.3%	-15.4%	61.3%	5.0%	35.1%	22.6%		42.0%
큐릭스	1,241	381.5	118.2	499.7	123.9	124.3	123.6	-0.4%	371.8
	-3.5%	-1.9%	-4.7%	-3.3%	4.8%	0.3%	-0.6%		-2.5%
한국경제TV	150.4	436.7	177.5	614.2	166.7	190.8	167.1	11.1%	524.6
	0.0%	6.6%	18.0%	8.3%	-6.1%	14.5%	-12.4%		20.1%
초록뎀	2.9	97.2	19.2	116.4	20.5	1.6	35.3	1117.2%	57.4
	-73.0%	24.3%	561.2%	15.2%	6.9%	-92.2%	2,106.3%		-41.0%
팬엔터테인먼트	28.9	113.6	66.7	180.3	77.5	118.3	77.4	167.8%	273.2
	-41.3%	-16.8%	130.7%	13.5%	16.2%	52.6%	-34.6%		140.4%
삼화네트웍스	128.9	206.5	40.9	247.4	76.1	61.8	34.4	-73.3%	172.3
	100.5%	102.1%	-68.3%	57.8%	86.1%	-18.8%	-44.3%		-16.6%
SBS미디어홀딩스	127.2	299.8	99.5	399.3	91.1	15.0	15.1	-88.1%	121.2
	30.0%	58.1%	-21.8%	30.7%	-8.4%	-83.5%	0.7%		-59.6%
케이티스카이라이프	1054.6	3,154.6	1155.2	4309.8	1121.7	1,146.9	1,177.9	11.7%	3,446.5
	-2.9%		9.5%		-2.9%	2.2%	2.7%		9.3%
케이엠에이치	0.0	0.0	0.0	0.0	78.5	100.5	116.9	#DIV/0!	295.9
						28.0%	16.3%		
대구방송	0.0	0.0	341.5	341.5	79.3	95.1	85.5	#DIV/0!	259.9
					-76.8%	19.9%	-10.1%		
케이엔엔	110.8	352.9	147.1	500	119	136.5	120.6	8.8%	376.1
	-22.4%		32.8%		-19.1%	14.7%	-11.6%		6.6%
현대홈쇼핑	1,344.5	1,344.5	1628.3	5765.5	1831.1	1,745.7	1,659.0	23.4%	5,235.8
			21.1%		12.5%	-4.7%	-5.0%		289.4%
씨씨에스충북방송	48.7	138.7	47.3	186	47.1	50.9	51.3	5.3%	149.2
	6.1%		-2.9%		-0.4%	8.1%	0.8%		7.6%
나우콤	178.1	543.8	242	785.8	137.1	113.0	118.6	-33.4%	368.7
	-8.8%		35.9%		-43.3%	-17.6%	5.0%		-32.2%
합계	9,736.2	26,758.5	11,950.0	41,501.3	11,849.7	13,355.6	13,025.0	33.8%	38,230.4
	5.1%	54.4%	22.7%	67.4%	-0.8%	12.7%	-2.5%		42.9%

● 방송 '11년 3분기 및 3분기누적 전년동기대비 매출액은 33.8% 및 42.9% 성장했으나, 전분기대비 -2.5% 하락

- 민영지상파 방송사인 SBS '11년 3분기 및 3분기누적 매출액은 전년동기대비 32.7%, 8.3% 증가했으나 전분기대비 -6.5% 하락. 종합유선방송사업자인 티브로드한빛방송의 '11년 3분기 및 3분기누적 매출액은 전년동기대비 2.6%, 1.1% 증가했으며 전분기대비 1.4% 상승. CJ E&M 방송부문은 '11년 2분기 전분기대비 -2.8% 하락

※ SBS 계열사인 SBS콘텐츠허브는 '11년 3분기 및 3분기누적 매출액이 전년동기대비 44.0%, 51.3% 성장했으며 전분기대비 13.3% 상승

※ SBS 등 민영지상파 방송사는 계절적 요인 및 경기 변화에 민감한 기업광고가 주요 수입원임. '11년 3분기는 전통적으로 높은 기업수요와 함께 '10년도 1분기 이후 이어지고 있는 경기상승이 대기업 중심의 광고지출 확대가 지속돼 매출액 상승세가 나타남. 종합유선방송 사업은 지상파방송사와 달리 월정액 시청료 등 광고수익 외 고정적 수입이 있어 경기변동에 상대적으로 덜 민감하나, '11년말 종편 개국에 따른 시장참여자 증가로 업체간 경쟁이 확대될 것으로 전망됨

- 방송영상물독립제작사 팬엔터테인먼트 '11년 3분기 및 3분기누적 매출액은 전년동기대비 167.8%, 140.4% 성장했으나 전분기대비 -34.6% 하락. 초록뱀은 전년동기대비 1,117.2% 증가 및 -41.0% 감소했으나 전분기대비 2,106.3% 상승. 삼화네트웍스는 '11년 3분기 및 3분기누적 전년동기대비 -73.3%, -16.6% 감소했으며 전분기대비 -44.3% 하락

※ 독립제작사 팬엔터테인먼트는 '11년도 MBC 일일드라마 '짝패', '불굴의 며느리' SBS 미니시리즈 '내게 거짓말을 해봐' 등 제작된 드라마의 국내시장 호평과 SBS 일일드라마 '당돌한 여자', '찬란한 유산', '태양의 여자', MBC 미니시리즈 '호박꽃 순정', '사랑해 울지마', KBS '돌아온 뚝배기' 등 기 제작된 드라마들 및 교양예능프로그램의 해외수출 호조로 높은 수출 증가가 '10년 3분기 이후 지속되는 양상. 향후 종편채널 개국 등 다매체, 다채널에 따른 방송콘텐츠 공급증가 요인이 확대됨에 따라 매출액 증대 전망

- 방송채널사용사업자 CJ 오쇼핑은 '11년 3분기 및 3분기누적 전년동기대비 매출액은 24.7%, 24.2% 성장했으나 전분기대비 -2.1% 하락, GS 홈쇼핑은 전년동기대비 각각 9.5%, 12.4% 성장했으나 전분기대비 -5.0% 하락

※ '09년 1분기에서 '11년 3분기 중 2분기 및 4분기가 전분기대비 상승하는 추세를 보이고 있

으며 이는 전통적 성.비수기의 존재를 유추할 수 있음

<그림> '10년 3분기~'11년 3분기 방송산업(방송영상독립제작사 포함)(상장사) 매출액 변동  
(단위: 억원, %)

